PAGE
3

[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

главы Еланского муниципального района                     Волгоградской области

от 02 сентября 2022 г. № 179-р
Об утверждении Плана мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных   граждан   на  территории  Еланского  муниципального   района
Волгоградской области на 2022-2023 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан на территории Еланского
муниципального района Волгоградской области на 2022-2023 годы.
2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Еланского муниципального района Волгоградской области А.С.Бондаренко.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

     Д.Ф.Литвинов

УТВЕРЖДЁН
распоряжением главы
Еланского муниципального района
Волгоградской области
от 02 сентября 2022 г. № 179-р

ПЛАН

мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан
на территории Еланского муниципального района Волгоградской области
на 2022-2023 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения

	Ответственный

исполнитель

	1.
	Взаимодействие с Отделом МВД России по Еланскому району с целью получения информации об иностранных гражданах, прибывших на территорию Еланского муниципального района Волгоградской области
	1 раз
в квартал

2022-2023 гг.

	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области, Отдел МВД России по Еланскому району (по согласованию)

	2.
	Проведение мониторинга межэтнической и межконфессиональной ситуации и создание информационной базы данных об этнических группах на
территории Еланского муниципального района Волгоградской области
	1 раз
в квартал 2022-2023 гг.

	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области, Отдел МВД России по Еланскому району (по согласованию)

	3.
	Информирование иностранных граждан о мерах социальной поддержки и государственной помощи
	2022-2023 гг.

	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области, ГКУ ЦСЗН по Еланскому району (по согласованию)

	4.
	Предоставление мест для детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях
	2022-2023 гг.
	Районный отдел образования
Администрации Еланского
муниципального района Волгоградской области

	5.
	Предоставление всем обучающимся начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях
	2022-2023 гг.
	Районный отдел образования
Администрации Еланского
муниципального района Волгоградской области

	6.
	Организация психолого-

педагогического коррекционного
сопровождения детей мигрантов в
образовательных и дошкольных
образовательных организациях
	2022-2023 гг.

	Районный отдел образования
Администрации Еланского
муниципального района Волгоградской области

	7.
	Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний об истории и культуре коренного населения Еланского муниципального района Волгоградской области. Освещение позитивного опыта совместного проживания многонационального населения (истории многонациональных семей), знакомство с культурами народов, консолидация жителей через освещение исторических примеров вклада представителей различных национальностей и конфессий, героическую историю России (СССР), историю района.
	2022-2023 гг.
	Отдел культуры
Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области, МКУ «Еланский и-к музей», МКУК «Еланская ЦРБ», ООО «Редакция газеты «Еланские вести» (по согласованию)

	8.
	Проведение культурно-
просветительских бесед с целью
организации досуга иностранных
граждан и привлечения их к участию в культурно-досуговых мероприятиях (районные творческие фестивали, календарные праздники, концертные программы и др.)
	2022-2023 гг.
	Отдел культуры
Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области

	9.
	Оказание информационно-
консультативной помощи  посредством личного приема и Интернет-ресурсов о культурно-образовательных услугах,
оказываемых в учреждениях культуры и учреждениях дополнительного образования района:

- клубы и объединения при МАУ РДК «Юбилейный», МКУ «Еланский и-к музей», МКУК «Еланская ЦРБ», образовательные услуги в МБУ ДО «Еланская ДШИ», МБОУ ДО «Еланский
дворец творчества»
	2022-2023 гг.
	Отдел культуры
Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области, Районный отдел образования
Администрации Еланского
муниципального района Волгоградской области

	10.
	Проведение мероприятий с целью
социальной и культурной адаптации иностранных граждан:

- психологический тренинг на адаптацию;

- психологический тренинг на
коммуникабельность;

- фестиваль национальных культур «В семье единой, на земле Еланской»

	2022-2023 гг.
	Отдел культуры
Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области

	11.
	Предоставление информации посредством личного приема и
Интернет-ресурсов об услугах,
оказываемых в спортивных
учреждениях района:

- в МБУ ДО «Еланская детско-
юношеская спортивная школа»,
клубах, секциях

	Районный отдел образования

Администрации Еланского

муниципального района Волгоградской области,
отдел по физкультуре и спорту Администрации

Еланского муниципального

района Волгоградской области

	12.
	Привлечение иностранных граждан с целью их адаптации к участию в массовых районных спортивных мероприятиях, к систематическим занятиям физической культурой и спортом
	2022-2023 гг.

	Отдел по физкультуре

и спорту Администрации

Еланского муниципального

района Волгоградской области